² „Ut autem Maiestas Vestra cognoscere possit per quae flumina gens illa turcica ad regnum Moldaviae et deinde Transylvaniam ingredi quantum meo et aliorum iudicio liquet, Vrae Mti designare, non video commodiorem eorundem Turcorum accessum ad Moldaviam, quam ex Nicopoli civitate, quae ripis Danubii proxima est, recta traicere Danubium atque tandem non multis passibus per alia duo flumina praescripta *Moldova și Nistrul* non dispari magnitudine existentia; quae toti huic regioni suo meatu undequaque circumferunt, nonnis navali praesidio pervenire posse ingentibus, cum curris, tum laboribus. Quoniam, Moldavus ipse, qui quotidianum alit exercitum, paratum quemlibet praedictorum fluminum, si modo de hostium adventu avisatus fuerit antea facile occupare poterit”... Veress, *ibid.*, p. 191.

rite misiuni diplomatice în Transilvania și Moldova¹, a rămas cunoscut în literatura istorică prin două lucrări de o valoare excepțională²: o corografie a Moldovei³ de care s-a amintit mai sus, apărută în 1541 și o corografie a Transilvaniei, apărută în 1550⁴. O confruntare a relației noastre cu textul corografiei Moldovei poate duce la concluzii interesante⁵. Dăm mai jos, pe două coloane, fragmentele asemănătoare :

Relația

(Ed. Veress)

În primis itaque, Serenissime Rex, dum per Poloniam a civitate Cracoviensi iter versus Moldaviam ingreditur, plana est terra atque rebus victui necessariis accomodatissima, montibus et alpibus minime impedita, donec per Russiam propemodum desertam, usque Leopolim, civitatem metropolitanam Russiae insignem, quae a quinquaginta passibus aut miliaribus ab ipsa civitate Cracoviensi distat, atque non adeo procul a confinibus regni Moldaviae sita pervenitur. Illic arx in excellenti monte huic civitati coniuncta est munitissima, utraque ad regem Poloniae spectantes, und non longe duo sunt flumina satis profunda et latissima: Nester et Moldava, a quo flumine Moldavo regnum istud inprimis nomen accepit. Quae quidem flumina, antea quam verae terrae Moldaviae metae attingantur, traicere oportet tandem non longo itinere

Chorographia Moldaviae

(Ed. A. Papiu-Ilarian)

În primis igitur exordiendo a confinibus regni Poloniae dum scilicet ex eadem satis vasta regione iter versus Moldaviam spectat, plana est terra atque rebus usui, et victui necessariis accomodatissima, Montibus et Alpibus minime impedita, donec per Russiam prope modum desertam, usque civitatem Leopolim, Russiae Metropolim insignem, quae quinquaginta miliaribus ab urbe Cracovia, distat, ad proprios Moldaviae metas acceditur. Subinde non ita procul duo sunt flumina haud absimili latitudine et navigabilia, et profundissima quae quidem totam hanc regionem naturali suo fluxu ingentibus undequaque ambiunt anfractibus, utpote Nester, qui Boristhenes amnis dicitur, et Moldavus, a quo regnum istud primaeum nomen accipit illic ab eius Boristhenes fluminis portu Arx quaedam sita est, Chotijna dicta, qui quidi